
CIG: ZC72CE8D60

IL DIRETTORE

VISTO il D.Lgs. n°267 del 18 Agosto 2000 recante “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTA la legge Regionale 26 febbraio 1999, n°5 – Istituzione del Parco regionale “
Molentargius.- Saline” e lo Statuto del Consorzio del Parco “ Molentargius – Saline”;
VISTI

il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
il vigente Regolamento di contabilità;
il D.Lgs. 19 aprile 2016, n°50 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi

e forniture);
VISTO il D.L. n. 18 del 2020 con il quale è stato ulteriormente differito il temine per
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022 al 31 luglio 2020;
VISTI

il D. Lgs. n°165/2001 e in particolare l’art. 53, comma 16-ter;
la legge n°190/2012 e in particolare l’art. 1, comma 32;
il D. Lgs. n°33/2013 e in particolare gli articoli 23 e 37 e il vigente piano

di prevenzione della corruzione;
il D.P.R. n°62/2013, e in particolare l’art. 2, comma 3;
il Decreto del Presidente n°1 del 03/03/2015 con cui il sottoscritto è

stato nominato Direttore del Parco Naturale Regionale Molentargius -Saline;
il D.Lgs. n°50/2016, in particolare, l’art. 36, “Contratti sotto soglia”, con

riferimento al comma 2 lettera a);
PRESO ATTO CHE è assolutamente necessario il pronto ripristino del
funzionamento del braccio trincia Berti FB/G 380, applicabile alla trattrice Carraro,
fermo per guasto. Ripristino necessario per potenziare gli interventi di diserbo
meccanico dei canali e dei punti distanti dalla viabilità, per le attività di prevenzione
incendio;
la fornitura del motore reversibile in oggetto, è necessaria affinché venga garantito il
corretto funzionamento del braccio trincia Berti FB/G 380;
le attività di manutenzione del verde devono essere garantite, soprattutto in questo
periodo dove è indispensabile effettuare le fasce antincendio necessarie alla
salvaguardia del territorio del Parco;

Oggetto: FORNITURA DI UN MOTORE REVERSIBILE PER IL TRINCIASARMENTI BERTI FB/G 380
APPLICATO ALLA TRATTRICE CARRARO DI PROPRIETA' DEL PARCO MOLENTARGIUS
SALINE. AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, COMMA 2, LETT. a) DEL D.LGS 50/2016
IN FAVORE DELL'OPERATORE ECONOMICO IDROP S.a.s.  CAGLIARI

COPIA
DETERMINAZIONE N. 34 DEL 07-05-2020
Settore Tecnico



DATO ATTO CHE si tratta di una fornitura necessaria per ripristinare il
funzionamento di un accessorio applicato alla trattrice agricola Carraro che
garantisce l’esecuzione di specifiche lavorazioni delle attività di manutenzione del
verde del territorio del Parco;
RITENUTO opportuno per quanto sopra esposto, provvedere alla fornitura sopra
specificata;
ATTESO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata
dalla legge n°208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza
e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:
l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di

utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via
autonoma (art. 26, comma 3, della legge n°488/1999 e art. 1, comma 449, legge n.
296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1,
del d.L. n°95/2012 (L. n°135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n°98/2011 (L.
n°115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di
responsabilità amministrativa;
l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a € 5.000,00 e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma
450, legge n°296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della
legge n°145/2018). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del
contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai
sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;
DATO ATTO CHE è stata contattata, nel rispetto del dettato di cui al comma 1
dell'articolo 36 del D. Lgs. n°50/2016 e ss.mm.ii., l'impresa in oggetto, specializzata
in questo tipo di prestazioni,che ha inviato al Ns. protocollo generale un preventivo di
spesa, registrato al n°790 il 05/05/2020, documento allegato al presente atto, per
farne parte integrante e sostanziale, per un importo di € 212,70 oltre IVA, ovvero la
Ditta IDROP S.a.s., con sede in Cagliari – viale Elmas n°142, - P.IVA
00491390928, che si è resa disponibile nell’immediato alla fornitura in pronta
consegna del motore in oggetto;
VISTO PERTANTO CHE il costo complessivo richiesto è pari a € 212,70, oltre
IVA al 22% pari a € 46,79, per un importo complessivo di € 259,49 compresa
IVA di legge al 22%, e che tale preventivo è stato giudicato congruo ed accettato
dallo scrivente;
DATO ATTO INOLTRE CHE per la fornitura in oggetto, complessivamente risultante
inferiore a € 5.000,00, non è obbligatorio il ricorso al MEPA o altra piattaforma
elettronica, ai sensi dell’art. 1, comma 130, della legge n. 145 del 30/12/2018;
CONSIDERATO INOLTRE CHE vengono trasmessi all'impresa, affinché li assuma
sottoscrivendoli per presa visione e accettazione i seguenti documenti: informativa
trattamento dati, predisposta ai sensi della deliberazione di Assemblea n°5 del 14
giugno 2018; patto d'integrità, approvato con deliberazione di Consiglio Direttivo n°3
del 20 marzo 2019; codice comportamento nazionale dipendenti pubblici, di cui al
DPR n°62 del 16 aprile 2013; codice comportamento dipendenti del Parco, approvato
con deliberazione Consiglio Direttivo n°15 del 17 maggio 2019; piano triennale per la
prevenzione alla corruzione e per la trasparenza, approvato con deliberazione di
Consiglio Direttivo n°2 del 20 marzo 2019; tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi
dell’art. 3, comma 7, della legge n°136/2010. Tali documenti sottoscritti dall'impresa
vengono serbati agli atti del Parco;

Determinazione Settore Tecnico n.34 del 07-05-2020 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 2



CONSIDERATO INFINE CHE ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, come
modificata dall’art. 7, comma 4, del D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con
modificazioni, dalla L. 217/2010, si è acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi
finanziari, il codice identificativo di gara (CIG), assegnato dall’Autorità Nazionale
Anticorruzione che, del servizio in oggetto, risulta essere ZC72CE8D60;
DATO ATTO CHE l’operatore economico è l'impresa IDROP S.a.s., con sede in
Cagliari – viale Elmas n°142, - P.IVA 00491390928;
DATO ATTO CHE l’ammontare complessivo della spesa per la fornitura in oggetto,
rispondente alle esigenze dell’Ente, è pari a € 212,70, oltre IVA al 22% pari a €
46,79, per un importo complessivo di € 259,49 compresa IVA di legge al 22%;
RITENUTO CHE l’istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e nel rispetto del dettato europeo di pari
opportunità, trasparenza, rotazione ed efficacia degli appalti, di cui all'articolo 36
comma 1 del D. Lgs. n°50/2016 e ss.mm.ii.;
RESO NOTO CHE il responsabile del procedimento (RUP) è lo scrivente;
RESO NOTO INFINE CHE il pagamento verrà liquidato in un'unica soluzione al
regolare completamento della prestazione;

D E T E R M I N A
Per i motivi in premessa DI APPROVARE gli allegati alla presente in quanto parte
integrante e sostanziale della stessa;
DI AFFIDARE la fornitura di cui trattasi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2
lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n°50, all’operatore economico Ditta IDROP S.a.s.,
con sede in Cagliari – viale Elmas n°142, - P.IVA 00491390928, per un
ammontare di € 259,49 (euro duecentocinquantanove/49) compresa IVA di legge
al 22%, come evidenziato in premessa, dando atto che le ragioni del ricorso
all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di cui
all’art. 30 comma 1 e all'articolo 36 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, salvaguardando
in particolare l'economicità, la prontezza e l'efficacia, oltre che la qualità della
fornitura resa;
DI APPROVARE, visto l'importo di spesa inferiore agli € 5.000,00 oltre IVA,
l'affidamento de quo senza l'uso di piattaforma elettronica per la negoziazione;
DI FAR SOTTOSCRIVERE all'impresa, affinché li assuma per presa visione e
accettazione i seguenti documenti: informativa trattamento dati, predisposta ai sensi
della deliberazione di Assemblea n°5 del 14 giugno 2018; patto d'integrità, approvato
con deliberazione di Consiglio Direttivo n°3 del 20 marzo 2019; codice
comportamento nazionale dipendenti pubblici, di cui al DPR n°62 del 16 aprile 2013;
codice comportamento dipendenti del Parco, approvato con deliberazione Consiglio
Direttivo n°15 del 17 maggio 2019; piano triennale per la prevenzione alla corruzione
e per la trasparenza, approvato con deliberazione di Consiglio Direttivo n°2 del 20
marzo 2019; tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3, comma 7, della legge
n°136/2010. Tali documenti sottoscritti dall'impresa vengono serbati agli atti del
Parco;
DI PROVVEDERE al pagamento in un'unica soluzione alla regolare fornitura in
oggetto, che si eseguirà nel corso del 2020;
DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n°267/2000 e del principio
contabile applicato All. 4/2 al D.Lgs. n°118/2011, la somma di € 259,49 (euro
duecentocinquantanove/49), compresa IVA per la fornitura in oggetto, come da
crono-programma sotto indicato:

Determinazione Settore Tecnico n.34 del 07-05-2020 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 3



2021

Anno di stipulazione dell'obbligazione

Capitolo di Bilancio

2022 2022

2020 €                     259,49

Totale somma  €                                  259,49  €                                    259,49

2020 €                    259,49

Fornitore IDROP S.a.s. - CAGLIARI

Anno di pagamento / riscossione

DI DARE ATTO CHE:
- alla presente procedura è stato attribuito il codice CIG ZC72CE8D60;
- la spesa si sosterrà interamente nel corso del 2020;
- il presente atto è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi della
Legge n°190/2012 e del Decreto Legislativo n°33/2013;
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile
di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n°267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio;
DI DICHIARARE che in relazione al contenuto del presente atto e alle procedure al
medesimo connesse, non sussiste conflitto di interessi anche potenziale, ai sensi
dell’art. 6 bis della Legge n°241/90 e dell’art. 6, comma 2 del D.P.R. N°62/2013;
DI DARE ATTO che tutti i documenti menzionati nella presente determinazione,
quando non materialmente allegati, sono accessibili e/o visionabili, nei termini e
modalità di cui all’art. 22 e ss. del D.Lgs. 241/90, unitamente al presente atto, presso
gli uffici del Parco;
DI DARE ULTERIORMENTE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato
per giorni 15 sull'Albo Pretorio del Parco e, inoltre, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del
Codice dei Contratti tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e
aggiornati sul sito istituzionale dell'Ente Parco nella sezione Amministrazione
Trasparente, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e nel
rispetto di quanto previsto dall’art. 53 del Codice dei Contratti. Inoltre ai sensi
dell'art.29 comma 2 del citato Codice dei Contratti, il presente provvedimento con gli
atti allegati di cui al precedente periodo del presente comma, nel rispetto di quanto
previsto dall’articolo 53 del Codice dei Contratti, sono, altresì, pubblicati sul sito del
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e, quando attivata, saranno pubblicati pure
sulla piattaforma digitale istituita presso l’ANAC, anche tramite i sistemi informatizzati
regionali, di cui al comma 4 del citato articolo del Codice, e le piattaforme regionali di
e-procurement interconnesse tramite cooperazione applicativa. Infine il presente
provvedimento viene pubblicato sul sito della Regione Autonoma della Sardegna,
sezione Atti Soggetti Esterni Bandi e Gare, mediante l'applicativo Comunas;
DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Settore
Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria ai sensi dell’art.151 comma 4 del D.Lgs. n°267/2000 e per i successivi
adempimenti di competenza.

Il Direttore
Claudio M. Papoff

Registrazione:

406/0/2020 2021

Determinazione Settore Tecnico n.34 del 07-05-2020 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 4



Il Direttore

Determinazione Settore Tecnico n.34 del 07-05-2020 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 5

f.to  Claudio Maria Papoff
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Data: 07-05-2020
Il Responsabile del Settore
f.to  Claudio Maria Papoff

PARERE DI Regolarita' contabile:  Favorevole
(art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

f.to  Illena Sacconi

PARERE DI Regolarita' tecnica:  Favorevole
(art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

Data: 07-05-2020 Il Responsabile del Settore

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Determinazione Settore Tecnico n.34 del 07-05-2020 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 6



Anno
2020

del
07-05-2020

BENEFICIARIO Codice beneficiario       303 IDROP S.A.S.

Comp./Res.
C

IMPEGNO DI SPESA

Importo €.         259,49

N.

Capitolo
       406

Articolo

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
(art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
Lì  07-05-2020

Cod. bil.
1090602

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

SIOPE
1210

Descrizione capitolo:
ACQUISTO DI BENI _ FORNITURA MATERIALI (U.T.)

f.to  Sacconi Illena

   35 sub

Causale impegno
FORNITURA DI UN MOTORE REVERSIBILE PER IL TRINCIASARMENTI BERTI FB/G 380 APPLICATO ALLA TRATTRICE
CARRARO DI PROPRIETA DEL PARCO MOLENTARGIUS  SALINE. AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, COMMA 2,
LETT. a) DEL D.LGS 50/2016 IN FAVORE DELLOPERATORE ECONO

Determinazione Settore Tecnico n.34 del 07-05-2020 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 7

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Attestato Pubblicazione
La presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio online del Consorzio dal 08-05-2020 al
23-05-2020, sul sito web del consorzio www.parcomolentargius.it

Determinazione Settore Tecnico n.34 del 07-05-2020 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 8

http://www.parcomolentargius.it/

